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 چکیده

صفاتی   ،اوالدین آنهسایر آلماسی و نتاج حاصل از هیبریداسیون سیب گمیبه منظور ارزیابی تنوع مورفولوژیکی 

از قبیل: سطح برگ، شاخص کلروفیل، طول میانگره، ارتفاع درخت، رشد رویشی سالیانه، تولید پاجوش، کلروز آهن، 

بی و گلاها، آلودگی به شته مومی، آلودگی به سفیدک سطحی، آلودگی به سنک وجود زگیل پوستی، زاویه شاخه

اساس نتایج تجزیه همبستگی، صفات رویشی مثل ارتفاع درخت، طول ها اندازه گیری شد. برشاخه انعطاف پذیری

داری را نشان ها همبستگی مثبت معنیپذیری شاخهبا انعطاف سالیانه، شاخص کلروفیل، طول میانگره رویشیرشد 

داری داشت. بر اساس نتایج مومی همبستگی مثبت معنیهای پوستی با میزان آلودگی به شته دادند؛ وجود زگیل

درخت سیب مورد بررسی به سه گروه تقسیم شدند. گروه یک درختانی با ارتفاع  98ای به روش وارد، تجزیه خوشه

زا و آفات با کمترین پاجوش و زگیل پوستی بودند؛ و گروه دوم درختانی با ارتفاع زیاد و متحمل به عوامل بیماری

زا و آفات، و دارای پاجوش و زگیل پوستی بودند؛ و گروه سوم درختانی پاکوتاه و و حساس به عوامل بیماری متوسط

زا و آفات بوده و پاجوش و زگیل  پوستی کمتری داشتند.  تاحدودی متحمل به عوامل بیماری

  

 ای، سیب، صفات مورفولوژیک، همبستگی صفاتتجزیه خوشه :کلمات کلیدی

 مقدمه

و گیاهی خودناسازگار بوده،  2دارانو زیر تیره دانه 1گلسرخیاناز تیره  Borkh Malus domesticaسیب با نام علمی 

نزدیکی  دلیل آید. بهمی بعد از مرکبات، انگور و موز چهارمین میوه مهم جهان و مهمترین میوه مناطق معتدله به شمار

 مشاهده ایرانی سیب هایرقم در زیادی ژنتیکی قرقیزستان تنوع و مرکزی آسیای ناحیه در سیب خاستگاه به ایران

فائو، مهمترین کشورهایی که بیش از یک میلیون تن سیب  2112بر اساس آمارنامه  (.1391)نقشین و همکاران، شودمی

ن باشند. طبق ایکشور )چین، آمریکا، ترکیه، لهستان، هندوستان، ایتالیا، ایران، شیلی و روسیه( می 8کنند تولید می

میلیون تن تولید دارد، و کشور  33گزارش چین بزرگترین و بی رقیب ترین تولید کننده سیب در دنیاست که حدود 

سیب یکی از درختان میوه مهم  (. 2112، 3میلیون تن تولید سیب در مقام هفتم جهان قرار دارد )فائو 3/1ایران با حدود 

رقم سیب در دنیا شناخته شده است، ولی در حال حاضر تولید  1111بیش از شود که تاکنون می در دنیا محسوب 

باشد. امروزه کارهای اصلاحی به منظور بهبود ارقام قدیمی و تجاری سیب در دنیا  محدود به تعدادی ارقام خاص می

های اهداف اصلاحی پایه.  از جمله (2112و همکاران،  2پاتزاک)شود می ها در سیب انجامافزایش مقاومت به بیماری

مقاومت به آفات و بیماریهای ریشه،  رویشی افزایش عملکرد و کیفیت میوه درختان، تحمل متغییرهای آب و خاک و هوا،

 (.2119و همکاران،  5باشد )سید سمیع الهزود رسی، استقرار در خاک، آسانی تکثیر و تاثیر در کنترل اندازه درختان می

                                                           
1- Rosaceae 

2 - Pomoideae  

3 - F.A.O 

4-  Patzak 
5 - Syed samiullah 
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فرانسوی و  3های پاکوتاه سیب شامل دو دسته پارادیسدهد که نخستین پایهای سیب نشان میهبررسی تاریخچه پایه

های رویشی که پارادیس فرانسوی خیلی پاکوتاه کننده بوده است. اولین سری پایه ( بودند1) دوسین پارادیس انگلیسی

سریهای مرتون ایمیون  عدد، و سپس 13و به تعداد  EMبا علامت اختصاری  1819توسط موسسه ایست مالینگ در سال 

و  MM.115مثل  (MM)معرفی شدند و به دنبال آن سریهای مالینگ مرتون  1831در دهه  MI.793و  MI.778مثل 

MM.101 مقاومت  .به بازار عرضه شدند 9با همکاری موسسه ایست مالینگ و انیستیتو باغبانی جان اینز1852در سال

)رادنیا، نها منتقل شده است آبه  8به شته مومی سیب از والدشان یعنی نورسرن اسپای (MM)های سریهای فوق الذکر پایه

ها در کشورهای لهستان، چکسلواکی سابق، رومانی، چین و ژاپن نیز آغاز پس از جنگ جهانی دوم این برنامه (.1315

هایی با با گزینش در میان دانهال 1822های سیب در نقاط مختلف پیش از سال شد. در آمریکا و کانادا نیز اصلاح پایه

 53(. در تحقیقی2112، 11ها در آرکانزاس، نیویورک، آنتاریو ادامه یافت )جانیکوالدین نامشخص آغاز شده بود و این برنامه

صفت موفولوژیکی و بیوشیمیایی مورد  13ژنوتیپ سیب ایرانی که از نقاط مختلف ایران جمع آوری شده بودند بر اساس 

یابی قرار گرفتند. در بین صفات مطالعه شده وزن میوه یکی از مهم ترین صفات بود که به طور مثبت و مشخص با ارز

ژنوتیپ مورد  53،  11ای براساس روش واردحجم میوه و اندازه برگ و سایه اندازی همبستگی نشان داد. در تجزیه خوشه

های بذری است و های کشور روی پایههم اکنون عمده باغ .(2113و همکاران  12)فرخی گروه تقسیم شدند 2بررسی به 

های موجود عملکرد پایین و هزینه تولید بالا داشته که به رغم داشتن مزیت نسبی و شرایط اقلیمی این باعث شده که باغ

مله به دلایلی از جهای رویشی وارداتی های جهانی را نداشته باشند. از طرفی پایهمناسب، تولیدات ما توان رقابت در بازار

درصد باغهای سیب  31سازگاری نداشتن با شرایط اقلیمی کشور چندان با استقبال رو به رو نبوده و بنا به برآورد حدود 

می و های اقلیهای رویشی بومی بر اساس نیازیابند، از این رو اصلاح و معرفی پایههای رویشی پرورش میکشور روی پایه

 (.1385اهمیت است )آتشکار و همکاران،  خاکی کشور بسیار حائز

غربی و سازگار با شرایط اقلیمی و خاکی این آلماسی یک رقم سیب پاکوتاه بومی استان آذربایجان سیب گمی

باشد. تحقیقاتی که تاکنون در این رقم صورت گرفته، ارزش آنرا به عنوان یک پایه بومی نشان داده است منطقه می

پاکوتاهی، زود بار دهی، سازگاری خوب با ارقام تجاری سیب، سهولت تکثیر و متحمل بودن به  )صفاتی از قبیل القاء

های نامطلوب این رقم های آهکی است(،  ولی برخی ویژگی-بیماری سفیدک سطحی، متحمل بودن به سرما و خاک

ژنوتیپ  98بررسی تنوع موجود در بین کند، و از اینرو در این تحقیق با امکان استفاده مستقیم از این پایه را محدود می

بندی نتاج، بهترین گروه آلماسی و برخی والدین آنها با کمک نشانگرهای مورفولوژیک سعی شده است با گروهنتاج گمی

 های موجود به عنوان پایه برای درختان سیب گزینش گردد.از ژنوتیپ

 هامواد و روش

اصل از هیبریداسیون سیب گمی آلماسی و والدین آنها بوده که     درخت سیب که شامل نتاج ح   98در این تحقیق 

صفات( مورفولوژیک          شانگرها ) ستفاده از ن شده اند، از نظر تنوع موفولوژیکی با ا شته  شگاه ارومیه کا در باغ تحقیقاتی دان

وتیپ از آنها ژن MM109  ،58آلماسللی باژنوتیپ حاصللل گرده افشللانی کنترل شللده گمی 22مورد ارزیابی قرار گرفتند. 

 و M9  ،MM109 ،M7، M4)آلماسللی  و والد احتمالی دیگر آنها آلماسللی،  ارقام گمیحاصللل گرده افشللانی آزاد گمی

M26) شاخص کلروفیل، طول میانگره، ارتفاع           می سطح برگ،  شامل:  شدند  صفات موفولوژیکی که اندازه گیری  شد.  با

                                                           
6 -Paradis 

7 -Doucin 
8- John Innes  
9 - Northern Spy 
10 - Janick 
11 - Ward 
12 - Farrokhi 
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های )زگیل13های زیرپوستی پاجوش، کلروز ناشی از آهن، وجود ریشه   درخت، میزان رشد رویشی سالیانه، استعداد تولید    

شاخه    ستی(، زاویه  سنک گلابی، میزان           پو سطحی، آلودگی به  سفیدک  سیب، آلودگی به  شته مومی  سیت به  سا ها، ح

شاخه    سیب       شکنندگی  سکریپتور  ستفاده از د صفات مذکور با ا  جداولی طراحی، و 12ها بودند. برای ارزیابی هر یک از 

سللطح برگ  (:2112و همکاران،  15)وات کینز های زیر اندازه گیری شللدندصللفات مذکور در اواخر مرداد ماه به روش

گیری گردید )در چهار برگ از چهار اندازه 11متر، شاخص کلروفیل توسط دستگاه کلروفیل   13توسط دستگاه سطح سنج     

ا، چهار شللاخه به طور تصللادفی در چهار جهت مختلف هگیری طول میانگرهجهت مختلف به طور تصللادفی(، برای اندازه

گیری شد، سپس میانگین  ها با خط کش بر حسب واحد سانتی متر اندازههای وسط شاخهدرخت انتخاب و طول میانگره

ستفاده از خط  شه آنها تعیین گردید. ارتفاع درختان با ا سب    کش نق شاخه بر ح برداری از محل طوقه تا انتهای بلندترین 

سانتی واح شد. برای اندازه متر اندازهد  سالیانه، از    گیری  از  قوی سرشاخه   سه  رشد  قدرت نظر گیری میزان رشد رویشی 

متریادداشت، و  سوم بر حسب واحد سانتی    و دوم رتبه هایشاخه  طول آنها قویترین از نظر صرف  با و انتخاب، هر درخت

نظرگردید(. برای تعیین استعداد تولید پاجوش، بر  صرف هاجوش پا و هانرک سپس میانگین آن دو شاخه تعیین شد )از

شاهده          ساس میزان کلروز آهن م شده توسط هر درخت، برای ارزیابی علائم کمبود آهن، برا ساس میزان پاجوش تولید  ا

شه    ساس مقدار وجود زگیل در تنه و   شده در هر درخت، برای ارزیابی میزان زگیل یا ری ستی نیز بر ا شاخه  های زیر پو

شللاخه انتخاب و با اسللتفاده از نق اله  3طور تصللادفی ها بهگیری زاویه شللاخهدهی گردید. برای اندازههای درختان، نمره

شاخه    اندازه ساس رنج اندازه زاویه  شت گردید و برا شد. برای زاویه ها نمرهگیری و یاددا درجه عدد   31های کمتر از دهی 

درج گردید. برای تعیین   3درجه عدد    31های بیشلللتر از  ، و برای زاویه 2درجه عدد   31تا   31های بین  ، و برای زاویه 1

شته مومی، برای تعیین             شاخه و طوقه درخت به آفت  ساس میزان آلودگی  شته مومی، بر ا سیت به آفت  سا میزان ح

یزان تعیین م میزان آلودگی به سفیدک سطحی، بر اساس میزان آلودگی شاخه و برگ درخت به سفیدک سطحی، برای      

شاخ و برگ درخت به این آفت نمره       ساس میزان آلودگی  سنک گلابی بر ا سارت آفت  شد)عدم خ -1،11=آلودگی دهی 

  111-2،91= درصلللدآلودگی 91-3،31= درصلللدآلودگی 31-2،21= درصلللدآلودگی21-1،21=آلودگی درصلللد 21

صدآلودگی  شاخه   (. برای اندازه5=در شکنندگی  ساله حتی الامکان با        ها، از هر درختگیری میزان  شاخه یک سه نمونه 

سانتی متر( بریده شده و به آزمایشگاه انتقال یافت،      15قطری نزدیک به هم انتخاب و با قیچی باغبانی به طول یکسان ) 

میزان نیروی اعمال شده   19سنج متر( و یادداشت گردید. سپس با دستگاه بافت   گیری)میلیها اندازهبا کولیس قطر شاخه 

سط   شاخه      تو ستن  شک ستگاه تا  شاخه   ها در هر نمونه اندازهبازوی د شکنندگی  ا از هگیری گردید. جهت ارزیابی میزان 

  (.1393استفاده شد )زارع پور  ( ارائه شده در کتاب مقاومت مصالحE) 18فرمول مدول الاستیسیته

𝛿 =
FL3

48E𝐼
 

I =
𝜋r4

4
 

 الاستیسیته از فرمول زیر استفاده شد:با جاگذاری اعداد در فرمول بالا برای محاسبه مدول 

E =
4FL3

3𝜋𝛿𝑑4
 

 F نیروی اعمال شده توسط بازوی دستگاه :(N) ،L طول نمونه شاخه :(mm) ، I ممان اینرسی :(mm4)   ، 

E مدول الاستیسیته :(
N

mm2 ) ،δ )خیز)تغییر شکل :(mm) ،d(  قطر شاخه :mm) 

                                                           
13 - Burr-knots 

14 - Apple Descriptors 

15 - Watkins 
16 - Area meter AM 200(Bio Scientific Ltd.) 

17 - SPAD 

18 - Texture Analyser 
19 - Modulus of elasticity 
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کردن تنوع درختان مورد مطالعه  ( استفاده شد. برای مشخص21)نسخه  SPSSافزار ها از نرمبرای تجزیه آماری داده

رسم، و به منظور  22مربوطه با روش وارد 21بین صفات تعیین، کلاستر 21هایهمبستگی SPSSبا استفاده از نرم افزار 

 استفاده گردید. 22و  تجزیه واریانس چند متغیره 23بندی مناسب از نظر آماری، از تابع تشخیصتعیین گروه

 

 نتایج و بحث

ها همبستگی منفی پذیری شاخه( سطح برگ با میزان انعطاف1مطابق نتایج تجزیه همبستگی )جدول شماره

درصد داشت. شاخص کلروفیل با طول میانگره، ارتفاع درخت و طول رشد سالیانه  5داری در سطح احتمال معنی

داری در با میزان آلودگی به سفیدک سطحی همبستگی منفی معنیدرصد، و  5داری در سطح همبستگی مثبت معنی

درصد داشت؛ با توجه به نقش محتوای کلروفیل در میزان فتوسنتز و افزایش رشد رویشی، همبستگی مثبت بین  1سطح 

درصد  1رسد. طول میانگره با ارتفاع درخت، طول رشد سالیانه در سطح این صفات با شاخص کلروفیل منطقی به نظر می

های زیرپوستی، میزان دار، و با صفت وجود ریشهدرصد همبستگی مثبت معنی 5ها در سطح پذیری شاخهو انعطاف

داری داشت. ارتفاع درصد همبستگی منفی معنی 5گلابی در سطح سطحی، میزان آلودگی به سنکآلودگی به سفیدک

های دار، و با وجود ریشهدرصد همبستگی مثبت معنی 1ح ها  در سطپذیری شاخهدرخت با طول رشد سالیانه و انعطاف

 5ها، میزان آلودگی به شته مومی و میزان آلودگی به سنک گلابی در سطح درصد، زاویه شاخه 1زیرپوستی در سطح 

ها و میزان آلودگی به سنک گلابی داری داشت. صفت طول رشد سالیانه با زاویه شاخهدرصد همبستگی منفی معنی

درصد داشت. یکی از عوامل تعیین کننده ارتفاع درخت طول میانگره و میزان  1داری در سطح همبستگی منفی معنی

های کوتاه ارتفاع کمتر داشته و به دلیل داشتن برگهای سبز تیره طول رشد سالیانه هست بطوریکه درختانی با میانگره

ر میزان کنند لذا نقش مثبتی دگ درختانی با میانگره بلندتر ریزش میمانند و دیرتر از برکه تا اواخر پاییز روی درخت می

تواند دلیلی بر پاکوتاهی باشد و از آنجایی های پوستی و زاویه شاخه بازتر میطول رشد سالیانه درخت دارد، وجود زگیل

ع ل میانگره و ارتفاهای پوستی محلی برای ورود عوامل آفات و بیماری هستند لذا همبستگی منفی بین طوکه زگیل

کند. براساس نتایج بدست آمده در این تحقیق در درختان پررشد میزان شکنندگی پذیر میدرخت با این صفات را توجیه

وچکتر ها کپذیری بیشتری داشتند. از آنجایی که در درختان پاکوتاه طول و قطر آوندها انعطافها کمتر بوده و شاخهشاخه

ر بوده تها ترد و شکنندههای پارانشیمی در آوندهای چوبی کوچکتر هستند لذا شاخهکوتاه و سلولبوده و فیبرهای آبکش 

(. صفت میزان تولید پاجوش با وجود 1811و میلر   1893باشد )کومینز و این امر در درختان پر رشد برعکس می

هی زیاد یک ضعف اساسی برای پایه ددرصد داشت. پاجوش 5داری در سطح های زیرپوستی همبستگی مثبت معنیریشه

انه هاست. در گلخهای نابجا در ریشهها بسیار مستعد بیماری آتشک هستند، و منشاء آنها از جوانهسیب بوده این پاجوش

های نابجای زیادی کرد، نشان دهنده تولید پاجوش زیاد توسط آن پایه های ریشه پایه مورد نظر تولید جوانهاگر قلمه

احل هایی با این صفات در مرلذا در صورت همبستگی مثبت بین صفت تولید پاجوش و زگیل، شناسایی پایهباشد. می

دار های پوستی با میزان آلودگی به شته مومی همبستگی مثبت معنیاولیه رشد به راحتی قابل انجام است. وجود زگیل

داری داشت؛ میزان آلودگی مبستگی منفی معنیدرصد ه 1ها در سطح پذیری شاخهدرصد، و میزان انعطاف 1در سطح 

 پذیری گلابی و انعطافمومی با میزان آلودگی به سنکبه شته

 

                                                           
20 - Correlations 

21 -Cluster 

22 - Ward’s Method 
23 - Discriminant 
24 - Multivariate Tests 
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داری درصد همبستگی منفی معنی 5ها در سطح پذیری شاخهها با انعطافاندازه زاویه شاخهدرصد  5ها در سطح شاخه

الذکر در مورد شکنندگی شاخهها بیشتر است، بنا به دلایل فوقداشت. از آنجایی که در درختان پاکوتاه اندازه زاویه شاخه

تواند از همبستگی بین صفات ارزیابی شده می رسد. استفادههای درختان پاکوتاه، چنین همبستگی منطقی به نظر می

ای به روش وارد، بر اساس نتایج تجزیه خوشه کارهای اصلاحی بسیار مفید واقع شوند. های مورد نظر درپایه در انتخاب

(. برای تعیین محل برش دندروگرام از تجزیه تابع تشخیص 1درخت سیب بررسی شده در سه گروه قرار گرفتند )شکل 98

واحد مشخص شد. گروه یک شامل  15زیه واریانس چند متغیره استفاده، و بهترین محل برش دندروگرام در فاصله و تج

درخت بود. درختان گروه یک بیشترین طول میانگره، ارتفاع  21درخت، و گروه سه شامل  18درخت، گروه دو شامل  28

 ها وهای زیر پوستی(، زاویه شاخهپوستی )ریشه درخت، طول رشد سالیانه و انعطاف پذیری شاخه؛ و کمترین زگیل

حی و سطمومی را دارا بودند. از نظر سطح برگ، شاخص کلروفیل و تولید پاجوش، آلودگی به سفیدکآلودگی به شته

(. درختان موجود در این گروه رشد رویشی و ارتفاع زیادی 2گلابی در حد متوسط قرار داشتند )جدول آلودگی به سنک

های پاکوتاه باشد این گروه باید کنار گذاشته شود؛ ولی از طرفی متحمل به دارند، لذا در صورتی که هدف انتخاب پایه

های شکننده نداشته و نیاز به داربست ندارند. بوده و شاخه مومی و سنک گلابیبیماری سفیدک سطحی و آفات شته

های شکننده نداشته و نیاز به داربست ندارند. فیل بوده و شاخهدرختان گروه دو دارای بیشترین سطح برگ، شاخص کلرو

ومی و مپوستی، آلودگی به شتهدرختان گروه دو دارای بیشترین سطح برگ، شاخص کلروفیل، تولید پاجوش، زگیل

شکنندگی شاخه بوده؛ و کمترین آلودگی به سفیدک سطحی، آلودگی به سنک گلابی، انعطاف پذیری شاخه را نشان 

ها در حد متوسط قرار دند. از نظر طول میانگره، ارتفاع درخت، طول رشد رویشی سالیانه، کلروز آهن و زاویه شاخهدا

ه مومی، و پاجوش را داشت(. با توجه به اینکه درختان موجود در این گروه بیشترین میزان آلودگی به شته3داشتند)جدول

دارای بیشترین  3های مناسبی برای سیب نباشند. درختان گروه د که پایهرسای نیز دارند، به نظر میهای شکنندهو شاخه

 ضرایب همبستگی بین صفات مورد مطالعه در درختان سیب« 1»جدول 

 برگ سطح صفات
شاخص 

 کلروفیل

طول 

 میانگره

ارتفاع 

 درخت

طول رشد 

 سالیانه

تولید 

 پاجوش

کلروز 

ناشی از 

 آهن

وجود ریشه 

های زیر 

 پوستی

زاویه 

شاخه 

 ها

آلودگی به 

 شته مومی

آلود

گی به 

سفید

ک 

سطح

 ی

آلود

گی به 

سنک 

 گلابی

 شکنندگی شاخه ها

             1 سطح برگ

            1 112/1 شاخص کلروفیل

           1 221/1* 135/1 طول میانگره

          1 233/1** 253/1* 113/1 ارتفاع درخت

         1 331/1** 518/1** 233/1* 133/1 طول رشد سالیانه

        1 121/1 -182/1 111/1 -123/1 -181/1 تولید پاجوش

       1 121/1 -191/1 151/1 123/1 193/1 -131/1 کلروز ناشی از آهن

های زیر وجود ریشه

 پوستی
115/1 111/1 *223/1- **2/1- 119/1- *251/1 195/1- 1      

     1 133/1 152/1 -155/1 -281/1** -252/1* -212/1 153/1 -158/1 هازاویه شاخه

    1 131/1 318/1** -133/1 131/1 -123/1 -223/1* -133/1 122/1 115/1 آلودگی به شته مومی

آلودگی به سفیدک 

 سطحی
118/1- **238/1- *252/1- 152/1- 131/1- 151/1 153/1- 113/1- 189/1 199/1 1   

 -235/1* 121/1 -151/1 151/1 -112/1 -338/1** -2/1** -223/1* -351/1 185/1 آلودگی به سنک گلابی
123/

1 
1  

ها شاخه انعطاف پذیری

 )مدول الاستیسیته(
*219/1- 113/1 *221/1 **282/1 188/1 133/1- 159/1 **213/1- 

*211/

1- 
*253/1- 

111/

1 

113/

1- 
1 
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ها، آلودگی به سفیدک سطحی و آلودگی به سنک گلابی بوده؛ و کمترین سطح برگ، شاخص کلروفیل، طول زاویه شاخه

 پوستی،بودن زگیلمیانگره، ارتفاع درخت، طول رشد سالیانه، تولید پاجوش و کلروز آهن را نشان دادند. از نظر دارا 

(. درختان این گروه به دلیل داشتن 3ها در حد متوسط قرار داشتند)جدول پذیری شاخهمومی و انعطافآلودگی به شته

ومی مهایی با انعطاف پذیری متوسط و تا حدودی مقاوم به آفت شتهارتفاع کم، تولید کمترین میزان پاجوش، و شاخه

 MM109سبی برای سیب باشند. اکثر درختان این گروه نتاج حاصل از تلاقی گمی آلماسی و های پاکوتاه مناتوانند پایهمی

 هستند.

 
 مقایسه میانگین صفات در هر خوشه ) کلاستر(« 2»جدول 

 3گروه 2گروه  1گروه  صفات

 32/1912 31/2121 21/1155 ( mm2سطح برگ )

 21/25 21/83 22/21 ( SPADشاخص کلروفیل)

 12/2 93/1 55/1 ( cmطول میانگره )

 12/219 39/113 13/121 ( cmارتفاع درخت ) 

 28/28 83/31 82/15 ( cmرشد رویشی سالیانه ) 

 12/2 23/2 25/2 تولید پاجوش

 11/1 11/1 121/1 کلروز آهن

 23/1 13/3 11/1 وجود زگیل پوستی

 31/2 21/2 12/2 زاویه شاخه ها

 23/1 33/1 12/1 آلودگی به شته مومی

 91/1 11/1 12/1 آلودگی به سفیدک سطحی

 28/3 22/1 51/1 آلودگی به سنک گلابی

 13/331 12/282 22/131 شکنندگی شاخه ها
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صفت  13براساس  Wardدرخت سیب شامل نتاج سیب گمی آلماسی و والدین آنها به وسیله روش  98دندروگرام «1»شکل 

 مورفولوژیکی

I 

II 

III 
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کلینتیجه گیری   

تری داشتند لذا استفاده از داربست در درختان پذیرهای انعطافمطابق نتایج بدست آمده درختان پر رشد شاخه

ان دادند مومی نشپوستی بودند به میزان زیادی آلودگی به شتهرسد. درختانی که دارای زگیلپاکوتاه ضروری به نظر می

از مزیت تکثیر راحت درختان دارای زگیل پوستی با قلمه، این درختان  تری داشتند، لذا با صرف نظرهای شکنندهو شاخه

اشند. مطابق توانند بهای مناسبی برای سیب نمیبه دلیل معایبی که دارند از جمله مستعد آلودگی به آفات و بیماریها پایه

ای هرتی که هدف انتخاب پایهای به روش وارد درختان مورد مطالعه به سه گروه تقسیم شدند؛ در صونتایج تجزیه خوشه

گردد که از میان درختان گروه یک این انتخاب ها، بدون نیاز به داربست باشد توصیه میسیب مقاوم به آفات و بیماری

دهی کم، علائم کلروز آهن کمتر با حساسیت متوسط به های پاکوتاه سیب با پاجوشصورت گیرد. اگر هدف انتخاب پایه

های امید بخشی برای سیب باشند. توانند پایهپذیری متوسط شاخه باشد، درختان گروه سه میمومی و انعطافشته

لازم هست درختان موجود  MM109های مثبت گمی آلماسی و بنابراین برای انتخاب پایه پاکوتاه مناسب سیب با ویژگی

 ها و با جزئیات بیشتری بررسی شوند.در گروه سوم  از نظر سایر ویژگی
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Abstract 

In order to Assessment of morphological diversity in progenies resulting from hybridization of Gami 

Almasi apple, and their other parents, traits such as: Leaf area, chlorophyll index, internode length, tree 

height, annual vegetative growth, suckers production, iron chlorosis, Burr knots, angel of branches, 

infection with wooly apple aphids, infection with powdery mildew, infection with pear lace bug and 

flexibility of branches was investigated. Based on the results of correlation analysis, vegetative traits such 

as tree height, annual vegetative growth rate, chlorophyll index, internodes length was positively and 

significantly correlated with branch flexibility; and there was a significant positive correlation between rate 

of Burr knots and infection with wooly apple aphids. Cluster analysis using Ward method classified the 89 

genotypes into three groups. Groups included: trees with high height, tolerant to diseases and pests, lowest 

Burr knots and suckers in group I; trees with medium height, sensitive to diseases and pests, the most Burr 

knots and suckers in group II; trees with lowest height, semi tolerant to diseases and pests, the low Burr 

knots and suckers in group III. 

Keywords: Apple, Cluster Analysis, Correlation of Traits, Morphological Characteristics 

  

 

 


